
COMUNE DI CALATABIANO

Città Metropolitana di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. ■f'i DEL ZPjoZj'hi^

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE LAVORI DI SISTEMAZIONE ED
AMMODERNAMENTO DI PIAZZA MERCATO - 1" STRALCIO.

L'anno duemiladiclotto, Il giorno UtuA-'U-oiri del mese di Ijua/c/Io alle ore
e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta

Comunale con l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente
1. INTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco X
2. MIANO LETTERIA V.Sindaco y
3. COSTA VINCENZA Assessore X
4. FRANCO MANUELA Assessore
5. MARINO MARIA ANTONINA Assessore X

Non sono intervenuti i Sigg.ri: .

Presiede il Sig. Sindaco

Partecipa il Segretario Comunale, Dr.ssa Concetta Puglisi

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(x) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

(  ) aggiunte /integrazioni:

(  ) modifiche/sostituzioni :

( X ) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente delibera,
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario
verbalizzante.



A

Comune di Calatabiano
Città Metropolitana di Catania

Area Tecnica

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE di G.M. N. DEL

Oggetto: Approvazione perizia di variante LAVORI DI SISTEMAZIONE ED

AMMODERNAMENTO DI PIAZZA MERCATO -1'^ ̂ fì^LALCIO;

Proponente ; RESPONSABILE AREA TECNICA:

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA PERIZIA DI VARIANTE

LAVORI DI SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO DI PIAZZA MERCATO - P

Stralcio; C.I.G.: 6920405DE - C.U.P.: EI1BI6000530004;

Contratto: in data 20/10/2017, n. 1966 di repertorio, registrato all'Agenzia delle Entrate di

Catania - Ufficio Territoriale di Giarre in data 25/10/2017 al n. 3527

Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Arch, Salvatore Leonardi

Progettista e Direttore dei lavori: Dott. Arch. Giuseppe Raimondo

Impresa esecutrice: "L.S.V. Costruzioni S.r.l."con sede legale in Maletto (CT), via Mauro, 64,

p. i. 04777890874

PREMESSO CHE:

l'Amministrazione Comunale di Calatabiano con Determina Dirigenziale n. 969 del

31/12/2015, ha dato incarico all'Arch. Giuseppe Raimondo, con studio in Via

Francesco Crispi 4 - 95032 Belpasso (CT), di redigere il progetto di cui in oggetto;

-  con P.E.C, del 30/08/2016 Prot. N° 11094, il progettista è stato invitato a verificare la

stabilità della copertura del torrente Santa Beatrice e all'esito di progettare eventuali

opere necessarie al miglioramento statico di una porzione della stessa;



-  con successiva PEC del 31/10/2016 prot. N. 14064 gli è stata richiesta la

predisposizione di uno stralcio funzionale per un importo non superiore a €.

600.000,00.

DATO ATTO CHE:

l'intervento in progetto Stralcio prevedeva:

-  La riqualificazione funzionale dello spazio interessato dalla Piazza della superficie di

1.700,00 mq. Circa (rifacimento pavimentazione - nuova distribuzione dei parcheggi -

la predisposizione degli impianti tecnologici);

-  La progettazione delle opere relative al rifacimento del solaio di copertura del Torrente

Santa Beatrice.

L'importo complessivo del progetto, come si evince dagli Elaborati del Progetto Originario,

ammontava a complessivi €. 600.00,00 di cui €. 483.171,67 per lavori al lordo - comprensivi di

€. 11.757,23 per oneri di sicurezza ed €. 116.828,33 per somme a disposizione dell'Ente, come

risulta dal seguente quadro economico:

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI € 483.171,67 € 483.171,67

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 11.757.23

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 471.414,44

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b 1) per I.V.A. sui lavori 10% € 48.317,17

b 2) Per imprevisti ed arrotondamenti € 13.183,58

b 3) Per spese progettazione, coordinatore sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, D.L. € 29,949,56

b 4) Per cassa previdenziale + IVA (spese progettazione, coordinatore

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) € 8.050,44

b 5) Per spese collaudo amministrativo € 3.821,51

b 6) Per cassa previdenziale + IVA (spese collaudo amministrativo) € 1.027,22

b 7) Per competenze tecniche indagini geologiche € 500,00

b 8) Per cassa previdenziale + IVA (competenze tecniche indagini

geologiche) € 122,20

b 9) Per competenze tecniche collaudo statico € 3.500,00

b 10) Per cassa previdenziale + IVA (competenze tecniche collaudo

statico) € 940,80

b 11) Per competenze tecniche U.T.C. € 2.415,86

b 12) Per spese amministrative gara € 500,00

b 13) Per accesso alla discarica € 4.500.00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 116.828,33 € 116.828.33

IMPORTO TOTALE 600.000,00



Il suddetto progetto esecutivo, validato ed approvato in linea tecnica in data 20/12/2016, è

stato approvato in linea amministrativa con deliberazione di G.C. n. 147 del 20.12.2017,

esecutiva ai sensi di legge. Al progetto è stato attribuito il seguente C.U.P.: E1 IBI6000530004.

Con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 892/RG del 21/12/2016 sono

state indette le procedure di contrattazione per l'affidamento dei lavori mediante procedura

aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. e con il criterio di aggiudicazione

del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a), del medesimo decreto legislativo,

mediante offerta di ribasso sull'importo complessivo a base d'asta, da applicare uniformemente

a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di

sicurezza non soggetti a ribasso;

Con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 568 del 11.08.2017, l'appalto dei

lavori in oggetto è stato aggiudicato, per l'importo di € 366.611,00, oltre oneri di sicurezza pari

ad € 11.757,23 (2,433344% sui lavori), non soggetti a ribasso, all'impresa L.S.V. Costruzioni

S.r.L., con sede in Maletto (CT), via Mauro, 64, P. IVA 04777890874, che ha offerto un

ribasso del 22,2317% sull'importo dei lavori a base di gara;

Con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 628 del 29.09.2017 è stata

dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 32, co. 7, del D.Lgs. n.

50/2016 e ss. mm. ed ii., stante l'esito positivo della verifica dei prescritti requisiti di cui all'art.

80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

A seguito di ciò, i lavori vennero affidati con contratto in data 20/10/2017, n. 1966 di

repertorio, registrato all'Agenzia delle Entrate di Catania - Ufficio Territoriale di Giarre in data

25/10/2017 al n. 3527-

Pertanto, a seguito all'affidamento dei lavori, il quadro economico veniva rimodulato come

di seguito:

AJ IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LA VORI

al) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

a 2) Importo lavori soggetti a ribasso d'asta

a 3) Per ribasso d'asta sui lavori il 22.2317%

IMPORTO COMPLESSIVO LA VORI AL NETTO DEL RIBASSO

€ 483.171,67

€  11.757.23

€ 471.414,44

€  104.803.44

€. 378.368,23 €. 378.368,23

E) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b 1) per I.V.A. sui lavori 10%

b 2) Per imprevisti ed arrotondamenti

e  37.836,82

€  13.183,58



b 3) Per spese progettazione, coordinatore sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione, D.L.

b 4) Per cassa previdenziale + IVA (spese progettazione, coordinatore

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione)

b 5) Per spese collaudo amministrativo

b 6) Per cassa previdenziale + IVA (spese collaudo amministrativo)

b 7) Per competenze tecniche indagini geologiche

b 8) Per cassa previdenziale + IVA (competenze tecniche indagini

geologiche)

b 9) Per competenze tecniche collaudo statico

b 10) Per cassa previdenziale + IVA (competenze tecniche collaudo statico)

b 11) Per competenze tecniche U.T.C,

b 12) Per spese amministrative gara

b 13) Per accesso alla discarica

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL 'AMMINISTRAZIONE

€  29.949,56

8.050,44

3.821,51

1.027,22

500,00

122,20

3.500,00

940,80

2.415,86

500,00

4.500.00

€ 116.828,33 € 116.828,33

C) ECONOMIE DI ASTA E DI PROGETTO

ci) Economie ribasso d'asta

c 2) Economie I.V.A. ribasso d'asta

TOTALE ECONOMIE DI ASTA E DI PROGETTO

IMPORTO TOTALE

€  104.803,44

e  10.480.34

€  115.283,79 € 115.283.79

€ 600.000,00

I lavori sono stati consegnati in data 08/11/2017 con processo verbale di consegna redatto in

pari data e successivamente sospesi in data 29/01/201^ in quanto non era possibile procedere

alla realizzazione di alcuna lavorazione strutturale. I manufatti relativi alla copertura del

torrente, infatti, sono stati messi in produzione dalla ditta fornitrice solo dopo una accurata

verifica dimensionale dello stato dei luoghi, possibile soltanto a seguito della demolizione delle

vecchie strutture di copertura e della realizzazione dei nuovi cordoli e paraghiaia in c.a..

PERIZIA DI VARIANTE

Nel corso dei lavori al fine di ottemperare alle richieste pervenute dall'Amministrazione

Comunale, si è evidenziata la necessità di apportare alcune modifiche al programma

progettuale approvato, senza però alterarne la natura e la destinazione e al fine di rendere

l'opera quanto più funzionale;

Il Direttore dei Lavori, ha ricevuto il nulla osta ad utilizzare il ribasso d'asta, con nota prot.

3105.2018 trasmessa dal Responsabile del Procedimento in data 07/03/2018,

nella fattispecie sono state inserite le seguenti lavorazioni migliorative:



- Fornitura e collocazione di materiale di appoggio per le strutture prefabbricate in c.a.p. al

fine di aumentare la durata e resistenza nel tempo delle strutture stesse;

- Realizzazione della fontana a raso pavimento di forma dodecagonale;

- Fomitura e collocazione di mensole metalliche per l'appoggio e l'ancoraggio lungo i muri

del torrente delle nuove tubazioni idriche in seguito allo smontaggio delle vecchie

tubazioni in ghisa sferoidale.

- Fomitura e collocazione di conduttori per l'impianto di pubblica illuminazione;

Inoltre, sono state inserite nella voce delle Somme a disposizione del quadro economico, delle

lavorazioni ulteriori che di seguito si specificano:

- Pulitura dell'alveo del torrente interessato da una coltre di materiale detritico accumulatosi

in occasione delle ultime copiose precipitazioni atmosferiche;

- Fomitura e collocazione di n. 36 dissuasori modello incavo come originariamente previsti

nel progetto generale;

- Fomitura e collocazione di fontana costituita da una struttura in acciaio a sezione quadra;

- Fomitura e collocazione di n. 5 cestini portarifiuti in acciaio zincato;

- Fomitura e collocazione di n. 2 panche composte da una struttura in acciaio zincato e

vemiciate senza schienale;

- Fomitura e collocazione di n. 10 pali di pubblica illuminazione completi;

- Fomitura e collocazione di n. 2 torrette a scomparsa;

A tal fine è stata redatta una perizia di variante ai sensi dell'art. 106 comma 2 - lettera b) del

Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., dell'importo complessivo di €.

600.000,00 di cui €.427.629,34 per lavori al netto comprensivi di €. 11.896,78 di oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €. 172.370,66 per somme a disposizione

dell'Amministrazione, con un incremento dell'importo contrattuale di €. 49.261,12

(+13,02%) attraverso l'utilizzo delle somme originariamente destinate agli imprevisti ed

all'accantonamento del ribasso d'asta.

Il quadro economico pertanto viene rimodulato come di seguito:

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LA VORI € 546.475,22

al) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 11.896.78

a 2) Importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 534.578,44

a 3) Per ribasso d'asta sui lavori il 22.2317% € 118.845.88



IMPORTO COMPLESSIVO LA VORI AL NETTO DEL RIBASSO €. 427.629,34 €. 427.629,34

E) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b 1) per I.V.A. sui lavori 10%

b 2) Per imprevisti ed arrotondamenti

b 3) Per spese progettazione, coordinatore sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione, D.L.

b 4) Per cassa previdenziale + IVA (spese progettazione, coordinatore

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione)

b 5) Per spese collaudo amministrativo

b 6) Per cassa previdenziale + IVA (spese collaudo amministrativo)

b 7) Per competenze tecniche indagini geologiche

b 8) Per cassa previdenziale + IVA (competenze tecniche indagini

geologiche)

b 9) Per competenze tecniche collaudo statico

b 10) Per cassa previdenziale + IVA (competenze tecniche collaudo statico)

b 11) Per competenze tecniche U.T.C,

b 12) Per spese amministrative gara

b 13) Per accesso alla discarica

b 14) Per forniture di arredi ed illuminazione al netto

b 15) Per I.V.A. il 10% sulle forniture di arredi

b 16) Per lavori da pagarsi a liste e fatture (I.V.A. compresa)

b 17) Per spese progettazione perizia di variante e progetto generale

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL 'AMMINISTRAZIONE

IMPORTO TOTALE

€  42762,93

€ 29.949,56

€ 8.050,44

€ 3.821,51

€ 1.027,22

€ 500,00

€ 122,20

€ 4.990,19

€ 1.341,36

€ 2.732,38

€ 500,00

€ 16.000,00

€ 39.033,31

€ 3.903,33

€ 13.000,00

€ 4.636.23

€ 172.370,66 € 172.370.66

€ 600.000,00

Per la redazione della suddetta perizia si è reso necessario concordare n. 8 (otto) nuovi

prezzi non previsti nell'elenco prezzi del Progetto Originario, di cui n. 3 (tre) previsti nel

Prezzario della Regione Sicilia anno 2013 e n. 5 (cinque) desunti da apposite analisi dei prezzi,

formulate in parte con i costi elementari desunti dall'elenco dei costi imitali del Progetto

Originario e per quelli non previsti dal suddetto elenco, determinandoli da rilevamenti eseguiti

attraverso indagini di mercato, incrementati delle percentuali in ragione del 13% per spese

generali e dell'ulteriore 10% per utile dell'impresa.

CONCLUSIONI

Alla luce della verifiche istruttorie.

Constatato che:

-  le opere introdotte in variante sono classificabili all'interno della declaratoria di cui

all'art. 106 comma 2 - lettera b) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm.



ii., tenuto conto dell'incremento dell'importo contrattuale di €. 49.261,12 pari al

13,02%;

Considerato che:

-  per la redazione della suddetta perizia si è reso necessario concordare n. 8 (otto) nuovi

prezzi non previsti nell'elenco prezzi del Progetto Originario, di cui n, 3 (tre) previsti

nel Prezzario della Regione Sicilia anno 2013 e n. 5 (cinque) desunti da apposite analisi

dei prezzi;

-  i predetti nuovi prezzi appaiono congrui;

-  l'esaminata perizia di variante non altera la sostanza del progetto;

l'impresa ha sottoscritto lo schema dell'atto di sottomissione e verbale concordamento

nuovi prezzi senza alcuna eccezione e/o riserva, impegnandosi all'esecuzione delle

opere previste nella presente variante suppletiva ̂li stessi patti, prezzi e condizioni del

contratto principale;

Visto lo schema di atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

Visti i seguenti elaborati che formano la perizia di variante:

1. tav. 1 /PVS - Relazione Tecnica Illustrativa

2. tav. 2/PVS - Elenco Nuovi Prezzi Unitari

3. tav. 3/PVS - Analisi Nuovi Prezzi Unitari

4. tav. 4/PVS - Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico

5. tav. 5/PVS - Quadro Comparativo

6. tav. 6/PVS - Schema Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento N.P.

7. tav. 7/PVS - Planimetria Generale

8. tav. 8/PVS - Planimetria Impianti di Pubblica Illuminazione

9. tav. 9/PVS - Schema competenze Tecniche

Vista la posticipazione dei tempi contrattuali di giorni 40 (quaranta) naturali e consecutivi;

Considerato che l'importo della perizia trova copertura all'interno del quadro economico del

progetto originario approvato;

Vista l'approvazione in linea tecnica del RUP in data 27.03.2018;

SI PROPONE DI



1. approvare per i motivi in premessa citati, la perizia suppletiva e di variante al

progetto esecutivo per i lavori di "LAVORI DI SISTEMAZIONE ED

AMMODERNAMENTO DI PIAZZA MERCATO - ̂  STRALCIO" redatta

dall'arch. Raimondo Giuseppe, come da quadro economico sotto riportato e

composto dagli elaborati in narrativa specificati e non materialmente allegati, con il

seguente quadro economico:

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LA VORI € 546.475,22

a 1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 11.896.78

a 2) Importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 534.578,44

a 3) Per ribasso d'asta sui lavori il 22.2317% € 118.845.88

IMPORTO COMPLESSIVO LA VORI AL NETTO DEL RIBASSO €. 427.629,34 €. 427.629,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b 1) per I.V.A. sui lavori 10%

b 2) Per imprevisti ed arrotondamenti

b 3) Per spese progettazione, coordinatore sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione, D.L.

b 4) Per cassa previdenziale + IVA (spese progettazione, coordinatore

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione)

b 5) Per spese collaudo amministrativo

b 6) Per cassa previdenziale + IVA (spese collaudo amministrativo)

b 7) Per competenze tecniche indagini geologiche

b 8) Per cassa previdenziale + IVA (competenze tecniche indagini

geologiche)

b 9) Per competenze tecniche collaudo statico

b 10) Per cassa previdenziale + IVA (competenze tecniche collaudo

statico)

b 11) Per competenze tecniche U.T.C,

b 12) Per spese amministrative gara

b 13) Per accesso alla discarica

b 14) Per forniture di arredi ed illuminazione al netto

b 15) Per I.V.A. il 10% sulle forniture di arredi

b 16) Per lavori da pagarsi a liste e fatture (I.V.A. compresa)

b 17) Per spese progettazione perizia di variante e progetto generale

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL 'AMMINISTRAZIONE

IMPORTO TOTALE

€  42762,93

€  29.949,56

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

8.050,44

3.821,51

1.027.22

500,00

122,20

4.990,19

1.341,36

2.732,38

500,00

16.000,00

39.033,31

3.903,33

13.000,00

4.636.23

€ 172370,66 € 172.370.66

€ 600.000,00

2. demandare con successivo atto del Responsabile dei Servizi Tecnici i relativi
provvedimenti di competenza;

3. dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4) del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Ai sensi e per gli effetti di cui :

•  airart.53 della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'arti, co 1, lett. i) della legge regionale

11 dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre

2000, n. 30;

•  all'art 3, co 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE FAVOREVOLE.

Calatabiano, lì '(P 11 Responsabi^ dell'area ipecnica
Dott Arch. Sa/lvatore UisonarcM



Il presente

L'AS

le di deliberazione, do

ZIANO

si sottoscrive.

IL SEGRETARI© COMUNALE

La presente Deliberazione è trasmessa:

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

Il presente atto è stato pubblicato

All'Albo,

dal

al

con il n. del Registro

pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme
attestazione del Messo Notificatore, che la
presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi,
a norma dell'art. 11, della L. R. 44/91 e ss. mm.
ed li., dal al , e
che, contro la stessa, non sono stati presentati
reclami.

lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ̂  ai sensi dell'art. 12, commaX- 2 (1), della L. R. n. 44/91;
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì ^ f / Q
IL SEGR O COMUNALE

La presente deliberazione è stata

trasmessa per l'esecuzione all'Ufficio

lì

Il Responsabile dell'Uffìcio Segreteria


